МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«УР » 0-f 2024 г.
Махачкала

О проведении XXV Республиканской олимпиады по школьному
краеведению на тему: «Моя семья в летописи республики»,

посвященной Году семьи

В целях сохранения традиционных семейных ценностей, воспитания
любви и уважительного отношения к своей семье, расширения знаний о
родственных связях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 22 января по 29 февраля 2024 г. XXV Республиканскую
олимпиаду по школьному краеведению на тему: «Моя семья в летописи
республики», посвященную Году семьи (далее - Олимпиада).

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения
XXV Республиканской олимпиады по школьному краеведению на тему: «Моя
семья в летописи республики», посвященной Году семьи (далее - Положение)

3. Государственному автономному образовательному учреждению
дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи
«Альтаир» (далее - ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир»)
(Дибирова А.И.):

3.1. Обеспечить организацию и проведение Олимпиады;
3.2. Сформировать состав организационного комитета и членов жюри

по проведению Олимпиады;
3.3. Организовать размещение информации о проведении Олимпиады в

системе «Навигатор дополнительного образования детей Республики Дагестан»
в модуле «Мероприятия».

2

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
сайте Министерства
в информационно-

разместить настоящий приказ на официальном
образования и науки Республики Дагестан
телекоммуникационной сети «Интернет».

Утверждено
Приказом Минобрнауки РД

от «•/9» 2024 г. ~ '

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения XXV Республиканской олимпиады по

школьному краеведению на тему: «Моя семья в летописи
республики», посвященной Году семьи

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения в 2024 году XXV Республиканской олимпиады по школьному
краеведению на тему: «Моя семья в летописи республики», посвященной
Году семьи (далее — Олимпиада), а также порядок участия в Олимпиаде,
определения и награждения победителей и призеров Олимпиады.

1.2. Олимпиада проводится Государственным автономным
образовательным учреждением дополнительного образования Республики
Дагестан «Региональный центр выявления, поддержки и развития
способностей и талантов детей и молодежи «Альтаир» (далее — ГАОУ ДО
РД «Центр развития талантов «Альтаир») в соответствии с ежегодным
планом мероприятий.

2. Цели и задачи Олимпиады
2.1. Целью проведения Олимпиады является сохранение традиционных

семейных ценностей, воспитание любви и уважительного отношения к своей
семье, расширение знаний о родственных связях

2.2. Задачами Олимпиады являются:
- активизация и развитие учебно-исследовательской деятельности

обучающихся в рамках туристско-краеведческого движения «Отечество»;
- выявление и поддержка одаренных детей, обладающих

способностями к творческой, исследовательской деятельности;
- совершенствование методики исследовательской работы в области

краеведения;
- повышение роли краеведения и туризма в духовно-нравственном

воспитании обучающихся, их успешной социализации.

3. Порядок и сроки проведения Олимпиады
3.1. Олимпиада проводится в три этапа:
I этап - школьный - с 22 января по 5 февраля 2024 г.
II этап - муниципальный - с 6 по 12 февраля 2024 г., по итогам которого

муниципальные органы управления образованием выявляют и представляют
лучшие исследовательские работы на республиканский этап. С 13 по 15
февраля 2024 г. - представление исследовательских работ на республиканский
этап.

III этап - республиканский - с 15 по 29 февраля 2024 г.;
- с 16 по 20 февраля 2024 г. - рецензирование исследовательских

работ и определение финалистов республиканского этапа;
- 29.02.2024 г. - очная защита исследовательских работ.

Определение победителей и призеров республиканского этапа Олимпиады.

2

3.2. На I (школьном) этапе Олимпиады организационный комитет (далее
Оргкомитет) и жюри формируются руководством общеобразовательных
организаций, которые разрабатывают программу проведения мероприятия.

3.3. На II (муниципальном) этапе Олимпиады Оргкомитет и жюри
формируются органами управления муниципальных образований. Программу
разрабатывают Оргкомитеты органов управления муниципальных образований.

4. Участники Олимпиады
4.1. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся 5-11 классов общего

и дополнительного образования Республики Дагестан, юные краеведы,
активисты школьных музеев, телевизионных отрядов краеведов-следопытов
(ТОКС), Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество».

4.2. Олимпиада проводится в двух возрастных группах:
- обучающиеся 5 - 8 классов;
- обучающиеся 9-11 классов.

5. Руководство проведением Олимпиады
5.1. Общее руководство проведением Олимпиады осуществляет

Министерство образования и науки Республики Дагестан. Непосредственное
проведение Олимпиады возлагается на ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов
«Альтаир».

5.2. Состав оргкомитета и жюри утверждается ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов «Альтаир».

5.3. В состав жюри Олимпиады с целью компетентного рецензирования
исследовательских краеведческих работ и оценивания знаний включаются
учёные, известные краеведы, ведущие специалисты в сфере детско-юношеского
туризма и краеведения.

5.4. Оргкомитет Олимпиады:
- разрабатывает программу проведения Олимпиады;
- утверждает регламент работы жюри;
- утверждает критерии оценок конкурсных заданий на основании

приложения № 1 к настоящему Положению;
- организует работу по размещению информации об итогах Олимпиады

на сайте Министерства образования и науки Республики Дагестан и на сайте
ГАОУ ДО «Центр развития талантов «Альтаир».

5.5. Для подготовки и проведения муниципального этапа Олимпиады
создаются соответствующие оргкомитеты на местах.

6. Программа Олимпиады
6.1. Программа республиканского этапа Олимпиады предусматривает

следующие виды конкурсов:
- исследовательская работа на заданную тему - заочный (рецензирование

и отбор работ для участия в очном этапе - максимально - 25 баллов) и очный
(защита исследовательской работы - максимально - 25 баллов) этапы;

- конкурс эрудитов - тестовые задания - (20 вопросов, за каждый
правильный ответ присуждается 1 балл).

3

6.2. Тема исследовательской работы: «Моя семья в летописи
республики», посвященная Году семьи.

Максимальная сумма баллов - 70 баллов.

7. Условия участия в Олимпиаде
7.1. Муниципальные органы управления образованием представляют

исследовательские работы победителей муниципального этапа Олимпиады в
двух вариантах (бумажном и электронном) не позднее 15 февраля 2024 г. в
дирекцию «Региональный центр детско-юношеского туризма и краеведения»
ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир»: по адресу: г. Махачкала,
ул. Хаджалмахинская, 41-г. электронный адрес - toks.manrd@yandex.ru;
телефон: 8-988-296-65-60.

7.2. Представленные на Олимпиаду исследовательские работы
рецензируются и оцениваются жюри республиканского этапа Конкурса.
Максимальная оценка — 25 баллов.

7.3. Вместе с исследовательскими работами муниципальные органы
управления образованием представляют протокол и заявку на участие
конкурсанта в республиканском этапе Олимпиады согласно Приложению № 2 к
настоящему Положению.

7.4. Для участия в республиканском этапе Олимпиады определены
следующие квоты управлениям образованием:

- районы -1 работа от каждой возрастной группы;
- города - 2 работы от каждой возрастной группы;
- центр по обслуживанию деятельности образовательных

учреждений, расположенных в зонах отгонного животноводства (ЦОДОУ
ЗОЖ) и республиканские образовательные учреждения, подведомственные
Министерству образования и науки Республики Дагестан - 2 работы от каждой
возрастной группы.

7.5. Также для участия в Олимпиаде каждому участнику необходимо
организовать подачу заявки через автоматизированную информационную
систему «Навигатор дополнительного образования детей» в модуле
«Мероприятия».

8. Требования к оформлению исследовательской работы
8.1. В состав исследовательской работы входят следующие части:

титульный лист, краткая аннотация и основная часть (описание темы
исследования);

8.2. Титульный лист содержит:
- название темы исследовательской работы;
- сведения об авторе (фамилия, имя, отчество);
- сведения об образовательном учреждении, класс обучения;
- сведения о руководителе (фамилия, имя, отчество, полное название

образовательного учреждения, должность, номер телефона).
8.3. Аннотация должна содержать наиболее важные сведения об

исследовании, в частности включать следующую информацию: цель, методы и

mailto:toks.manrd@yandex.ru

4

приемы, которые использовались в написании работы, полученные данные,
выводы. Аннотация печатается на отдельной странице.

8.4. Исследовательская работа состоит из введения, основной части,
заключения, списка использованных источников и литературы и приложения.
Введение должно включать формулировку проблемы, отражать актуальность
темы, определение целей и задач, поставленных перед исполнителем проекта,
краткий обзор используемой литературы и источников, степень изученности
данного вопроса, характеристику личного вклада автора в решение избранной
проблемы. Основная часть должна содержать информацию, собранную и
обработанную исследователем, а именно описание основных рассматриваемых
фактов, характеристику проблемы, сноски на источники информации и
фотографии, подтверждающие исследование. Основная часть делится на главы.
В заключении лаконично формулируются выводы и результаты, полученные
автором. В список литературы в алфавитном порядке заносятся публикации,
издания и источники, использованные автором.

8.5. Объем текста, включая список литературы, не должен превышать 10
стандартных страниц, формат А 4, редактор Word, межстрочный интервал - 1,
шрифт - Times New Roman, кегель 14, параметры страниц: верхнее и нижнее -
2 см, левое - 3 см, правое -1.5, выравнивание по ширине.

Все сокращения в тексте должны быть расшифрованы. Для материала
приложения должно быть отведено не более 5 страниц. Все, фотографии и
копии документов, данные в приложении, должны быть подписаны и
нумерованы.

9. Определение результатов и награждение
9.1. Жюри оценивает работы участников Олимпиады в соответствии с

критериями оценок по каждому конкурсному заданию отдельно в каждой
возрастной группе. Решение жюри оформляется протоколом.

9.2. Победители и призеры Олимпиады определяются по наибольшему
количеству баллов, полученных по результатам рецензирования, защиты
исследовательских работ и тестовых заданий Олимпиады. Победители и
призеры определяются в каждой возрастной группе.

9.3. Победители и призеры Олимпиады (одно - первое место
(победитель); два - вторых места (призер) и три - третьих места (призер)
награждаются дипломами Министерства образования и науки Республики
Дагестан.

9.4. Каждый участник республиканского этапа Олимпиады получает
сертификат участника Олимпиады ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов
Альтаир».

9.5. Информация по итогам Олимпиады размещается на официальном
сайте Министерства образования и науки РД (http://www.dagminobr.ru/).

http://www.dagminobr.ru/

5

Приложение № 1
к Положению о проведении

XXV Республиканской олимпиады
по школьному краеведению на тему:
«Моя семья в летописи республики»,

посвященной Году семьи

КРИТЕРИИ ОЦЕНОК КОНКУРСНЫХ ЗАДАНИЙ
XXV республиканской олимпиады по школьному краеведению на

тему: «Моя семья в летописи республики», посвященной Году семьи
Заочный тур

Рецензирование исследовательских работ
(всего 25 баллов)

№ Критерии оценивания Баллы
1. Актуальность, цель, задачи, новизна исследования 3
2 Исследовательский аспект, краеведческий характер

работы
5

3. Соответствие названия содержанию исследования,
раскрытие темы исследования

5

4. Содержание работы: логичность изложения,
использование личного опыта, насыщенность
примерами и фактами

5

5. Наличие правильной структуры работы (оглавление,
введение, основная часть, заключение), сносок,
литературных источников, приложения

5

6. Грамотность 2
Итого: 25

Очный тур
1. Защита исследовательской работы (всего 25 баллов)

№ Критерии оценивания Баллы
1. Представление работы и обоснование выбора темы

(цели, задачи, актуальность, новизна)
5

2. Раскрытие темы работы, участие автора в исследовании 7
3. Логичность изложения и стиль 3
4. Наглядность, её использование в соответствии с текстом

работы, самостоятельность презентации материала
5

5. Степень знакомства автора с литературой по теме
исследования

2

6. Умение анализировать полученные результаты и
отвечать на вопросы по теме исследования

2

7. Соблюдение регламента выступления 1
Итого: 25

Регламент очного тура:
- Защита исследовательской работы — 8 минут;
- Ответы на вопросы жюри — 2 минуты.
2. Конкурс эрудитов - 20 баллов.

6

Приложение № 2
к Положению о проведении

XXV Республиканской олимпиады
по школьному краеведению на тему:
«Моя семья в летописи республики»,

посвященной Году семьи

ЗАЯВКА
от муниципального образования на участие в

XXV республиканской олимпиаде по школьному краеведению на
тему: «Моя семья в летописи республики», посвященной Году семьи

(муниципальное образование)

Сведения об участнике
ФИО (полностью) участника
Название конкурсной работы
ФИО (полностью) руководителя
работы, место работы и
должность, номер телефона
Место жительства (район, город,)
Название образовательного
учреждения, адрес
Класс обучения
Номер телефона
e-mail

М.П.

Начальник У О